Дело **** 

УИД 74RS0****-27

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

25 ноября 2019 года г. Магнитогорск 

Ленинский районный суд г. Магнитогорска Челябинской области в составе: 

Председательствующего судьи Аверкиной И.И. 

При секретаре Б.С.В,

с участием прокурора Т.А.А,

Подсудимой ФИО1, 

Защитника – адвоката У.О.А,

предоставившего удостоверение **** и ордер **** от ****, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело в отношении:

Титову Е.Ф, родившейся **** в ****, гражданки РФ, со средним образованием, разведенной, имеет на иждивении одного малолетних ребенка ДД.ММ.ГГГГ г.р., не военнообязанной, работающей ООО «Комфорт Сити» риэлтором, зарегистрированной по адресу: **** и проживающей по адресу: ****, под стражей по данному уголовному делу не содержалась, ранее судимой:

1. **** мировым судьей судебного участка № **** по ст. 158.1 УК РФ к 160 часам обязательных работ. Снята с учета по отбытии срока наказания ****;

2. **** мировым судьей судебного участка №**** по ст. 158.1 УК РФ к 250 часам обязательных работ. Снята с учета по отбытии срока наказания ****,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, в крупном размере. Преступление совершено в **** при следующих обстоятельствах:

09 августа 2019 года около 13.00 часов ФИО1, находясь у себя дома по адресу **** решила приобрести без цели сбыта наркотическое средство. Используя интернет-приложение в своем телефоне договорилась с не установленным следствием лицом о приобретении наркотического средства – героин, за которое через платежную систему «Киви-кошелек» при помощи терминала приема платежей, расположенного в ТРК «Джаз Молл» по **** на абонентский номер не установленного следствием лица перевела денежные средства в сумме 5000 руб. После чего не установленное следствием лицо направило ФИО1 информацию в СМС-сообщении о месте организованного тайника «закладки» (у основания куста с торца первого подъезда ****). Действуя в продолжении задуманного, 09.08.2019г. в дневное время, ФИО1 добралась до указанного в СМС-сообщении места, где незаконно приобрела полимерный пакет с содержащемся в нем порошкообразным веществом, содержащем в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, которое на основании Списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации **** от ****, отнесено к наркотическим средствам, массой 4,30 грамм, что в соответствии с примечанием к ст. 228 УК РФ и Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012г. **** «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства, для целей статей 228, 228.1, ст. 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным размером. 

Указанное наркотическое средство ФИО1 удерживала при себе в наружном кармане куртки, то есть незаконно хранила без цели сбыта до 14.10 часов ****, когда около **** была задержана сотрудниками полиции. В тот же день в период времени с 15.30 до 15.55 часов в ходе личного досмотра в помещении ОП «Ленинский» УМВД России по ****, в каб. **** у ФИО1 сотрудником полиции в левом наружном кармане куртки было обнаружено и изъято указанное наркотическое средство.

Приобретение, хранение наркотических средств, совершенные гражданами считаются незаконными, так как нарушают нормы Федерального закона от 08.01.1998г. №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах». 

Таким образом, ФИО1, совершила преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 228 УК РФ.

Подсудимая ФИО1 заявила о согласии с предъявленным обвинением в полном объеме, признала себя виновной в содеянном и ходатайствует о применении особого порядка принятия судебного решения, без проведения судебного разбирательства по данному делу.

Санкция ст. 228 ч. 2 УК РФ не превышает десяти лет лишения свободы. Подсудимая осознает характер, и последствия заявленного ходатайства, которое было заявлено добровольно, после консультации с адвокатом и в его присутствии. Защитник – адвокат У.О.А поддерживает ходатайство подсудимой о постановлении приговора в особом порядке. 

Государственный обвинитель в судебном заседании не возражал против удовлетворения ходатайства подсудимой и полагал возможным постановление приговора без проведения судебного разбирательства.

Обвинение, с которым согласилась подсудимая, обосновано и подтверждается доказательствами, имеющимися в деле. Основания для прекращения дела отсутствуют. 

При таких обстоятельствах, принимая во внимание отсутствие обстоятельств, препятствующих разбирательству уголовного дела в особом порядке, при рассмотрении данного дела, возможно применить особый порядок судебного разбирательства.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере. 

При назначении вида и размера наказания ФИО1, суд в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства совершенного преступления, данные о личности подсудимой, в том числе смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

Совершенное ФИО1 преступление, в соответствии с ч. 4 ст. 15 УК РФ относится к категории тяжких преступлений.

Оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступления, на менее тяжкую, с учетом фактических обстоятельств совершения преступления и степени его общественной опасности, личности подсудимой, суд не усматривает. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд учитывает в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – явку с повинной – объяснение при личном досмотре (л.д.5-7), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, путем дачи правдивых показаний об обстоятельствах дела и о собственном участии в совершении преступления, а также воспроизведение в ходе проверки показаний на месте обстановки и обстоятельств исследуемого события и демонстрации определенных действий (л.д.54-57) и п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ – наличие малолетнего ребенка.

Иных обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, прямо предусмотренных ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд не усматривает. 

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве иных обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние ее здоровья, состояние здоровья близких родственников, имеет постоянное место жительства и регистрации, работает, положительно характеризуется по месту работы.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Как характеризующие личность, суд учитывает, что ФИО1 ранее судима, судимости от **** и **** – не погашены.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает положения ч. 5 ст. 62 УК РФ, поскольку уголовное дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства.

С учетом наличия смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, отсутствия обстоятельств, отягчающих наказание, личности подсудимой, обстоятельств совершения преступления, суд определяет вид и размер наказания, руководствуясь ч. 1 ст. 62 УК РФ, и полагает необходимым назначить подсудимой наказание в виде лишения свободы, при этом суд не находит оснований для назначения другого вида наказания. 

Суд полагает возможным назначить наказание подсудимой с применением ст. 73 УК РФ. По мнению суда, наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ будет соответствовать тяжести совершенного преступления, личности подсудимой, обстоятельствам совершения преступления, будет способствовать исправлению осужденной, предупреждению совершения ею повторных преступлений, будет в большей мере способствовать восстановлению социальной справедливости, не ухудшит условия жизни ее семьи. 

С учетом данных о личности подсудимой, ее материального положения, подсудимая одна воспитывает малолетнего ребенка, имеет не значительный заработок, суд находит возможным при назначении наказания не применять дополнительный вид наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Суд не считает имеющиеся смягчающие наказание обстоятельства исключительными и не усматривает оснований для применения положений ст. 64 УК РФ. 

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ. 

Процессуальные издержки в размере вознаграждения адвоката не подлежат взысканию с подсудимого в соответствии с п. 10 ст. 316 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Титову Е.Ф признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок в 3 года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное Титову Е.Ф наказание считать условным с испытательным сроком в 2 года 6 месяцев, возложив на Титову Е.Ф исполнение обязанностей: встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, один раз в месяц, в установленный день являться на регистрацию в указанный орган. 

Меру пресечения подсудимой Титову Е.Ф в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении при вступлении приговора в законную силу, отменить.

Вещественное доказательство: наркотическое средство – героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 4,27 гр., хранящееся в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции «Ленинский» УМВД России по **** при вступлении приговора в законную силу – уничтожить.

Приговор может быть обжалован с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда через Ленинский районный суд **** в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано ею в апелляционной жалобе или отдельном заявлении.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих интересы осужденной другими участниками судопроизводства, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденной в течение 10 суток с момента вручения апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий: